[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Câmara Municipal de Vereadores
99770-000 – ARATIBA – Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 006, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

Ementa: Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 4.062, de fevereiro de 2018, que trata do Quadro de Cargos da Câmara de Vereadores de Aratiba e dá outras providências.

JANDIR TAMANHO, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores  de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no artigo 19, inciso I,  da Lei Orgânica Municipal e no artigo 5º, inciso II, do Regimento Interno, submete  à apreciação do Plenário o seguinte Projeto de Lei Legislativo:

Art. 1º. Fica alterado o art. 1º da Lei Municipal nº 4.062, de fevereiro de 2018, que trata do Quadro de Cargos da Câmara de Vereadores de Aratiba, o qual passa a ser o seguinte:
	Nº DE CARGOS
	CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
	PADRÃO

	01
	Auxiliar Administrativo
	EFPL 02

	01
	Auxiliar de Serviços Gerais de Cozinha, Limpeza e Higiene
	EFPL 01

	Nº DE CARGOS
	CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
	PADRÃO

	01
	Chefe de Gabinete da Presidência
	CCPL 03

	01
	Diretor Geral da Câmara
	CCPL 02

	01
	Assessor Legislativo da Mesa Diretora
	CCPL 02

	01
	Assessor de Imprensa
	CCPL 02

	01
	Ouvidor
	CCPL 02

	02
	Assessor Parlamentar
	CCPL 01

	01
	Secretário de Sessões
	CCPL 01

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aratiba, RS, aos 02 de abril de 2018.

Jandir Tamanho

Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.

ANEXO II

DESCRIÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO

CARGO:
- DIRETOR GERAL DA CÂMARA
DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO

Chefiar e coordenar as atividades da Secretaria da Câmara Municipal de Vereadores; planejar e organizar os serviços administrativos da Secretaria da Câmara; organizar os expedientes e a escala de férias de todos os servidores; fornecer dados à presidência da Casa; orientar e superintender as atividades da secretaria da Câmara, atos da Mesa Diretora e Sessões; planejar e autorizar a compra de materiais; delegar atribuições; zelar pelo Patrimônio do Poder Legislativo; fiscalizar a execução das atividades; controlar as despesas do Poder Legislativo e a frequência de pessoal; elaborar e assinar Atos Administrativos e relatórios mensais; preparação de atos oficiais e documentos oficiais da Câmara Municipal; executar tarefas afins.
FORMA DE RECRUTAMENTO
-Cargo em Comissão

REQUISITOS PARA O RECRUTAMENTO

-Escolaridade: Ensino Fundamental Completo.

-Idade Mínima: 18 anos.

CONDIÇÕES DE TRABALHO
-Horário: a disposição da Presidência.

JUSTIFICATIVA

O Projeto Legislativo nº 006, de 02 de abril de 2018, trata da alteração da Lei Municipal nº 4.062, de fevereiro de 2018, a qual dispõe sobre o Quadro de Cargos da Câmara de Vereadores de Aratiba.

Pelo presente Projeto de Lei Legislativo, está se extinguindo “01 cargo de ouvidor legislativo e criando 01 cargo de diretor geral da câmara”.

Salienta-se que o cargo que está sendo criado tem valor de vencimento igual ao do cargo que está sendo extinto.
Assim, solicitamos especial atenção dos senhores vereadores para análise e pronta aprovação deste projeto.

Aratiba, RS, 02 de abril  de 2018.

Jandir Tamanho

Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.